

وزیر کشور:

## دولت مطلقا رد صلاحیت‌ها دخالت نداشت

وزیر کشور، گفت: این که نسبت می‌دهند این رد صلاحیت‌ها از طرف دولت است خلاف واقع است. هیأت‌های اجرایی هیأت‌های مستقلی هستند که کار خودشان را انجام دادند. به گزارش ایلنا، احمد وحیدی در حاشیه آیین افتتاح نمایشگاه روایت پیشرفت در شهر قم، یادآور شد: این هم که عنوان می‌کنند منتقدین دولت رد صلاحیت شدند؛ خلاف واقع است؛ خیلی از کسانی که الان ممکن است جزء رد صلاحیت‌شدگان نمایندگان فعلی باشد، جزء همکاران و دوستان دولت هستند و این اظهارات، اظهارات درستی نیست.

■ ■ ■

غضنفر آبادی:

## بیخود گفته‌اند که به‌خاطر انتخابات

**ایرادات لایحه حجاب را بررسی نمی‌کنیم**  
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس درباره این که گفته می‌شود شاید بررسی ایرادات شورای نگهبان در مجلس به‌خاطر انتخابات به‌تعمیق بیافتد، گفت: حتما بررسی می‌کنیم، بیخود گفته‌اند موسی غضنفرآبادی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره ایرادات شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب و اینکه این ایرادات چیست، گفت: جزئی است و آن گونه کلی نیست و باید اصلاحات صورت گیرد و برخی از عبارات اصلاح شود.

■ ■ ■

ناداران:

## استعفا دادم، چون مجلس پادگان شده است

نماینده تهران می‌گوید پادگانی شدن مجلس دلیل استعفایم بوده است. الیاس ناداران متن استعفای یک ساله پیش خود را در ویراستی منتشر کرد که در آن آمده است: بدین‌وسیله به‌استناد ماده ۹۱ قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی استعفای خود را از سمت نمایندگی اعلام می‌دارم. یادگانی شدن اداره مجلس دلیل اصلی استعفای اینجانب است. مشروح آن را در جلسه علنی به‌عرض نمایندگان محترم خواهم رساند.

■ ■ ■

## آمریکا معافیت عراق از تحریم‌های مالی ایران را تمدید کرد

ایالات متحده با تمدید معافیت عراق از تحریم‌های بانکی ایران، امکان ادامه بازپرداخت بدهی بغداد به تهران بر سر خرید برق را فراهم کرد. است. خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی که نامش را منتشر نکرد اعلام کرد منابع مالی آزاد شده تنها برای خریداری کالاهای بشردوستانه مورد استفاده قرار خواهد گرفت. این مقام آمریکایی گفت: «این تصمیم به عراق امکان می‌دهد منابع مالی خود برای پرداخت هزینه‌های واردات برق از ایران اقدام کند.»

■ ■ ■

عضو مجلس خبرگان رهبری:

## حسن روحانی رد صلاحیت می‌شود

عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: صلاحیت حسن روحانی به‌صورت اولیه تأیید نمی‌شود. حالا شاید یک حکمت‌هایی باشد که ماندن این ره‌وال اول قضیه، نه؛ ایشان دیگر نمی‌تواند بیاورد در خبرگان. به گزارش جماران، آیت‌الله سیدرحیم توکل که با بخش یک کیلپ در جلسه خبرگان، سخنان تندی علیه روحانی بیان کرده و خواستار رد صلاحیت وی شده بود، تأکید کرد: به نظر من، ایشان باید به‌دلیل برجام، سند ۲۰۳۰ و عملکردش در ۸ سال ریاست جمهوری رد صلاحیت بشوند و درباره سخنانش در این جلسه گفت: علیه روحانی خیلی تند برخورد کردم؛ گفتیم که خبرگان به ۸۸ نفر عمار نیاز مند است که بار رهبری باشند. به گفته آیت‌الله توکل، اعضای خبرگان با سخنان وی بسیار موافق بودند؛ بعضی می‌گفتند بنگار دست شما را ببوسیم؛ بعضی او را بغل کردند، بعضی او را بوسیدند، یکی از مسئولین - فردایش گفت که شما غیرت اسلامی را به منصفه ظهور گذاشتید؛ ما باید دست شما را ببوسیم.

■ ■ ■

رئیس سازمان محیط زیست:

## طالبان برای اولین بار پذیرفتند که حقایق ایران باید رها شود

رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست، از پذیرش طالبان برای رهاسازی حقایق ایران خبر داد. علی سلاحچه، در حاشیه جلسه دیروز هیأت دولت، در جمع خبرنگاران گفت: در سفر اخیر هیأت اقتصادی طالبان به ایران، برای اولین بار طالبان پذیرفت که حقایق ایران رهاسازی شود.

■ ■ ■

## تایید حکم قصاص عامل شهادت

## عضو مجلس خبرگان رهبری در بابلسر

مرکز رسانه قوه قضاییه نوشت: دیوان عالی کشور حکم صادره مبنی بر قصاص عامل شهادت آیت‌الله عباسعلی سلیمانی، عضو فقید مجلس خبرگان رهبری را در ششم اردیبهشت ماه با سلاح گرم در بابلسر، تأیید کرد. در پی صدور رای قصاص، پرونده با درخواست منتهی و وکلای وی برای تجدیدنظرخواهی به دیوانعالی کشور ارسال شد و نهائیا قضاوت رسیدگی کننده، رای دادگاه بدوی را ابرام کردند.

## معضل همیشگی آلودگی هوا و دولت مردانی که همواره از مسئولیت شانه خالی می‌کنند

# ذرات معلق بی‌کفایتی!



طهمورث حسینی

همراهی دولت امکان‌پذیر نیست. بسیاری از مقصران اصلی آلودگی هوا، ادامه وضع موجود را آسان‌تر از تغییرات اساسی می‌دانند و به همین دلیل است که در عمل از تعریف فرسودگی گرفته تا الزام به معاینه فنی و نصب فیلتر دوده یا اجرای ضوابط برای واحدهای صنعتی ریه‌های تن پذیرای مخلوطی از ذرات معلق در هوا به همراه گازها شده است تا مخاطرات جدی برای سلامت مردمان این سرزمین از کودک تا موسسپیدان به وجود آورد.

## امیدوار به گذراندن این چند ماه

«دولت برای حل مشکل آلودگی هوا جدی نیست.» این جمله را شاید بتوان شاه‌بیت تداوم آلودگی‌های سال‌های اخیر دانست.

میلیون‌ها خودرو فرسوده همچنان در خیابان‌ها و جاده‌های ایران تردد دارند؛ از موتورسیکلت کاربراتوری گرفته تا خودروهای سنگین دیزلی.

هر بار که به نظر می‌رسد شاید برنامه‌ای جدی برای اجرای قانون هوای پاک به‌مرحله عمل رسیده، لایه‌های مختلف از جمله صاحبان صنایع به‌تکاپو افتاده‌اند.

صنایع ایران اغلب از حمایت دولت بر خوردار است و اعمال نفوذ آنها بدون

## ایران: جامعه مسائل حل نشده

فکر می‌کنید نماد ناکارآمدی در حکمرانی امروز ایران چیست؟ ورزش؟ تورم؟ بورس؟ مهاجرت نخبگان؟ بحران آب و... همه اینها جزء نمادهای ناکارآمدی حکمرانی در ایران هستند. به این لیست قطعاً می‌توان آلودگی هوا را هم اضافه کرد.

برای همین است که برخی متخصصان علوم اجتماعی، ایران را نمادی از جامعه‌ای می‌دانند که گرفتار بحران نهاد کارآمد شده و انبوهی از مسائل حل نشده را بر دوش خود می‌کشد. تنها ایام سال هستند که یکی از این بحران‌ها را در زندگی روزمره پررنگ‌تر می‌کند.

**وقتی هوا در شهرهای بزرگ کشور آلوده می‌شود، مقامات دستگاه‌های مسئول به‌صورت خودکار و پیش‌طراحی شده به‌دو گروه تقسیم می‌شوند. عده‌ای در مقابل رسانه‌ها قرار می‌گیرند و نقش خود را انکار و باز عملکرد خود دفاع می‌کنند و بخشی دیگر سعی دارند با سخنان آتشین، نقش منتقد را ایفا کنند**

احمد زیدآبادی، روزنامه‌نگار و تحلیل‌گر با اشاره به دوگانه عزت و رفاه در اندیشه برخی مسئولان، می‌گوید: «وقتی پای شاخص‌های رفاه به میان می‌آید، برخی مسئولان به زبان بی‌زبانی اعلام می‌کنند که رفاه به چه کار می‌آید؟ عوضش برایتان «عزت» به ارمان آورده‌ایم»

این روزنامه‌نگار با اشاره به آلودگی شدید هوا در روزهای اخیر می‌نویسد: «شماره به خدا تنفس در این دود غلیظ و کشنده‌ای که می‌بینید، عزتی وجود دارد؟ عزت در این جهان این است که

مردم هوای پاک و تمیز استنشاق کنند. در میان ترافیک‌سرسام و آسیرنشوند. در مصرف انرژی مقتصد باشند. چرخ زندگی‌شان بچرخد. هشت‌شان در گره نه‌شان نباشد. احساس آزادی و آرامش کنند. اعصاب‌شان راحت باشد. سرشار از امید و حس سربلندی و افتخار باشند. به حقوق یکدیگر احترام بگذارند.»

محمد درویش، فعال محیط زیست هم باتأیید خطرات آلودگی هوای می‌گوید: «در تمام نقاط کشور دلایل آلودگی متفاوت است. این آلودگی مسئله بسیار خطرناکی است، اما متأسفانه مثل دیگر مسائل کشور ما از حالت بحران خارج شده و مسئله بحران دیگر برای مردم عادی شده است.»

او در تباط با اقدامات دولت برای کاهش آلودگی هم از لفظ «تقریباً هیچ» استفاده می‌کند: «متأسفانه اقدامات دولت تقریباً در حد هیچ است. ما با این وضعیت به سمت بحران جدی‌تر حرکت می‌کنیم.»

زیدآبادی هم آلودگی هوا را ناشی از مدیریت ناسالم و ناکارآمد می‌داند و می‌گوید: «اگر مدیریت دارد، اگر هنر دارد، اگر توانایی دارد، از شدت این آلودگی بکاهد. ترافیک‌مرگبار را سامان دهید. مصرف بی‌رویه آلاینده‌ها

را پایین بیاورد. اینها مسائل اصلی این کشور است.»

## پاسکاری درون تیمی

وقتی هوا در شهرهای بزرگ کشور آلوده می‌شود، مقامات دستگاه‌های مسئول به‌صورت خودکار و پیش‌طراحی شده به‌دو گروه تقسیم می‌شوند. عده‌ای در مقابل رسانه‌ها قرار می‌گیرند و نقش خود را انسکار و باز عملکرد خود دفاع می‌کنند و بخشی دیگر سعی دارند با سخنان آتشین، نقش منتقد را ایفا کنند.

به این اظهار نظر ها دقت کنید. مثلاً مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران گفته که طبق گزارش سازمان محیط زیست، سهم اتوبوسرانی در آلودگی هوا «حدود ۵ تا ۶ درصد» است. مهدی علیزاده افزود: «ما به‌صورت روزانه حدود ۲۰۰ هزار لیتر گازوئیل تحویل می‌گیریم که در مقایسه با سایر مشاغل که حتی تا سقف روزانه ۴ میلیون گازوئیل تحویل می‌گیرند، سهم بسیار کوچکی در آلودگی هوا داریم.»

یامعاون وزارت کشور، آلودگی هوا را فرصتی برای تبلیغ سازمان صنایع خود یافته است: «وزارت کشور در دو محور

عمومی و تخصصی موضوع آلودگی هوا را پیگیری می‌کند که محور تخصصی تکالیف و مسئولیت‌هایی است که قانون بر عهده وزارت کشور گذاشته است. نوسازی و بهسازی ناوگان حمل و نقل عمومی یکی از مهم‌ترین اقدامات دولت سیزدهم است و بر اساس قانون بر عهده وزارت کشور است که در دولت سیزدهم اقدامات خوبی در این زمینه انجام شده است. یکی از مهم‌ترین اقدامات، تشکیل قرارگاهی با حضور دکتر وحیدی، وزیر کشور است.»

رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست هم گفته کار خود را درست انجام داده و دیگران که قرار بوده اقداماتی انجام دهند، مقصرند: «هر آنچه که در توان داشتیم را انجام دادیم. گروه‌های گشت‌ما شبانه صنایع را در شهر تهران و کلاشنه‌ها پایش می‌کنند، پلمب می‌کنیم، وظیفه خود را انجام می‌دهیم. وزارت صمت قبول داده بود که هزار دستگاه اتوبوس وارد شهر تهران کند. شهرداری نیز این را پذیرفته است قرار داده‌ایی که اخیراً با کشور چین داشتند در این زمینه حاکی از همین موضوع است. بحث دیگر بهینه‌سازی و کیفی‌سازی سوخت است که توسط وزارت نفت در حال انجام است.»

همشهری، ارگان شهرداری تهران

**در مورد آلودگی هوا، زور دولت به صنایع و لایه‌های قدرت نمی‌رسد و ترجیح می‌دهد لفاظی کند یا در عرصه‌های دیگر برای مردم نمایش اقتدار را به اجرا بگذارد!**

هم‌ا زمان نقش‌آفرینی شهرداری برای پیشگیری از آلودگی هوا نوشته و البته تأکید کرده است: «بی‌توجهی به قانون هوای پاک از سوی سایر نهادهای آشفنگی ایجاد کرده است.»

احتمالاً باید دید این خبرها، ما مردم گرفتار آلودگی، باید قدر دان تلاش‌های مقامات مسئول باشیم و از اینکه آنان به چنین زحماتی افتاده‌اند، ابراز شرمندگی کنیم

## نتیجه بی‌کفایتی،

## مخاطره سلامت مردم است

چندی پیش سازمان بهداشت جهانی اخطار داد که آلودگی هوا حتی از آنچه تصور می‌شد، خطرناک‌تر است. سازمان بهداشت جهانی تخمین زده که سالانه هفت میلیون نفر در اثر بیماری‌های مرتبط با آلودگی هوا دچار مرگ‌زودرس می‌شوند.

در این میان کشور‌های کم‌درآمد یا دارای درآمد متوسط بیشترین آسیب را می‌بینند، چون برای توسعه اقتصادی به سوخت‌های فسیلی تکیه دارند.

میزان مرگ و میر و تلفات بر اثر آلودگی هوا در ایران باور کردنی نیست. اورژانس‌ها مملو از بیماران است که به دلیل آلودگی هوا دچار مشکل شده‌اند. آلودگی، سومین عامل مرگ و میر در ایران اعلام شده است. پاییز سال گذشته، عباس شاهسوئی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، درباره مرگ‌های منتسب به آلودگی هوا در سال ۱۴۰۰ گفته بود: «در سال ۱۴۰۰ تعداد همه مرگ‌های منتسب به مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق PM2.۵ بیش از ۸۷ درصد نسبت به سال ۱۳۹۹ افزایش یافته است»

حفظ سلامت مردم از وظایف اولیه دولت‌هاست. موضوعی که از سوی دولت ایران به‌صورت مشهودی نادیده گرفته می‌شود. در موضوع مورد بحث، زور دولت به صنایع و لایه‌های قدرت نمی‌رسد و ترجیح می‌دهد لفاظی کند یا در عرصه‌های دیگر برای مردم نمایش اقتدار را به اجرا بگذارد!

این شرایط پیچیده و اسفناک بیابیم و مانع گسترده شدن جنگ و پیچیده تر شدن شرایط شویم.

امیر عبداللہیان وزیر امور خارجه در ادامه تلاش‌های مستمر و دیپلماتیک مرتبط با مسأله فلسطین به ویژه پیگیری موضوع ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه برای مردم مظلوم غزه در سطوح بین‌المللی و همچنین به منظور دیدار و گفتگو با برخی مسئولان سازمان ملل متحد و صلیب سرخ جهانی، شب گذشته به‌نوسفر کرده است در جمع خبرنگاران ابراز امیدواری کرد بار این‌ها در این سفر و با توجه به دیدگاه خود دبیر کل سازمان ملل و همکاران وی، ارسال گسترده کمک‌های انسان‌دوستانه به غزه تسریع شود. وی افزود: هم‌زمان با سفر من، وزیر خارجه رژیم جعلی اسرائیل هم خود را اشتایان به‌ژنو رسانده و تعدادی از خانواده‌های اسرای اسرائیلی را با برای مظلوم نمایی به‌ژنو آورده است، این در حالی است که بیش از ۶ هزار اسیر فلسطینی از جمله تعداد زیادی زن و کودک در زندان‌های رژیم اشغالگر اسرائیل قرار دارند.

وزیر امور خارجه در جریان این سفر با مارتین گریفتس معاون دبیر کل سازمان ملل متحد در امور حقوق بشر در مقر این سازمان در ژنو دیدار و گفت‌وگو کرد.

این ملاقات با موضوع بررسی مسائل غزه و امدادسانی به مردم مظلوم فلسطین و توقف حملات و خشیانہ صهیونیست‌ها به ساکنان نوار غزه انجام شده است.



این وضعیت را کنترل کند، توقف تجاوز به غزه، ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه و ممانعت از کوچاندن مردم غزه است. امیر عبداللہیان گفت: به‌نفع همه طرف‌هاست که برای پایان تجاوز، رفع محاصره، ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه و ممانعت از کوچاندن مردم غزه تلاش کنند. ولکر ترک‌کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل نیز ضمن ابراز خرسندی از این دیدار و با اشاره به سفر اخیر خود به منطقه و مرز رفح، شرایط انسانی در غزه و حتی کرانه غربی را بسیار نگران‌کننده توصیف کرد و باتأیید تلاش‌های خود و دبیر کل سازمان ملل در جهت کمک به خروج از وضعیت جاری گفت، روشن است که اقدام برای توقف جنگ بسیار ضروری است.

وی افزود: ما باید حداکثر تلاش را داشته باشیم تا راه‌حلی برای

## ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران به ۲۲ برابر سقف مجاز در برجام رسید

یافته و به ۵۶۷.۱ کیلوگرم رسیده است. مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در این گزارش همچنین ابراز نگرانی کرده که به نظر می‌رسد ایران اجرای بیانیه مشترک ماه مارس در خصوص نصب مجدد تجهیزات نظارتی آژانس را متوقف کرده است. رافائل گروسی، در این گزارش فصلی همچنین مدعی شده که اقدام ایران در جلوگیری از فعالیت

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیروز چهارشنبه -اعلام کرد که میزان ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران به ۲۲ برابر سقف مجاز در توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ میلادی رسیده است. به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، در این گزارش تصریح شده میزان ذخایر اورانیوم ایران که در قالب UFP۶ تا ۲۰ درصد غنی شده‌اند ۳۱.۳ کیلوگرم افزایش

چندبازرس باتجربه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌گونه‌ای انجام شده که در توانایی آژانس برای انجام فعالیت‌های راستی‌آزمایی اخلاص جدی ایجاد می‌کنند. جمهوری اسلامی ایران بعد از صدور بیانیه ضدایرانی در شورای حکام آژانس اتمی، مجوز ۸ بار رس آلمانی و فرانسوی این نهاد بین‌المللی در ایران را لغو کرد.